РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЖАКСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Пятый созыв – заседание сорок второе)

                                          Р Е Ш Е Н И Е

21.02.2017г.                     р. п. Ржакса                         №350

Об утверждении Положения «О представлении сведений о расходах,

осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих муниципальные

должности и должности муниципальной службы Ржаксинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2012 №273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным Законом от 03.12.2017 № 230-ФЗ «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам»  (в   редакции   от 22.12.214  № 431-ФЗ),

рассмотрев внесенный главой района  проект решения «Об утверждении

Положения «О представлении сведений о расходах, осуществлении контроля за

расходами лиц, замещающих муниципальные должности и должности

муниципальной службы Ржаксинского района»», заключением постоянной

мандатной комиссии по связям с органами местного самоуправления, депутатской

этике и организации контроля,  Ржаксинский  районный Совет народных

депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение «О представлении сведений о расходах,

осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих муниципальные

должности и должности муниципальной службы Ржаксинского района» в новой

редакции согласно приложению.

2.Признать  утратившим  силу  решения районного Совета народных

депутатов от 24.04.2013 №450 «Об утверждении Положения «О представлении

сведений о расходах лицами, замещающими муниципальные должности и

должности муниципальной службы Ржаксинского района», от 25.02.2015 №147

«О внесении изменений в Положение «О представлении сведений о расходах

лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной

службы Ржаксинского района».

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования на сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(www.top68.ru).

consultantplus://offline/ref=2DA777CB7EB87BC32FEEB8879A5F5A44CE750146AA41498543FA30D2DD396016C6E9558BEAD1010EiCl8H
http://www.top68.ru/

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную мандатную комиссию по связям с органами местного

самоуправления, депутатской этике и организации контроля (Л. Н. Вислобокова).

Председатель районного                            Глава района

Совета                           Г. М. Илюхина                                 Н. В. Козадаев

Приложение

                                                                                                                        Утверждено

          решением Ржаксинского районного Совета

             народных депутатов от 21.02. 2017  №350

Положение

о представлении сведений о расходах, осуществлении контроля

за расходами лиц, замещающих муниципальные должности

и должности муниципальной службы Ржаксинского района

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом "О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам" устанавливает:

1) порядок представления сведений о расходах (своих, а также супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей) (далее - сведения о расходах) лицами,

замещающими:

а) муниципальные должности Ржаксинского района Тамбовской области

(далее - муниципальные должности);

б) должности муниципальной службы Ржаксинского района Тамбовской

области, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей (далее - должности муниципальной службы);

2) порядок принятия решения об осуществлении контроля за соответствием

расходов лица, замещающего одну из указанных должностей, расходов его

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей доходу данного лица и его

супруги (супруга) (далее - контроль за расходами) в случаях, установленных

Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам".

Статья 2. Представление сведений о расходах лицами, замещающими

муниципальные должности, должности муниципальной службы

1. Лица, замещающие должности, указанные в статье 1 настоящего

Положения, обязаны представлять сведения о расходах по каждой сделке по

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости,

транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных

(складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом)

и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года,

предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если

общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об

источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

2.Сведения о расходах лицами, замещающими муниципальные должности,

consultantplus://offline/ref=7DAABA9C4B0F1F4F0FBBC9193138991C2DBA733C0B4FFE0FC0BEEFDEC23C6C830034DFBA2E6DD26EC7f1G
consultantplus://offline/ref=7DAABA9C4B0F1F4F0FBBC9193138991C2DBA733C0B4FFE0FC0BEEFDEC2C3fCG

должности муниципальной службы, указанные в пунктах "а", "б" части 1 статьи 1

настоящего Положения, представляются главе администрации области.

3. Сведения о расходах представляются в срок, установленный для

представления лицами, замещающими должности, указанные в статье 1

настоящего Положения, сведений о доходах, имуществе и обязательствах

имущественного характера.

Статья 3. Форма сведений о расходах

Сведения о расходах лицами, замещающими муниципальные должности,

должности муниципальной службы, представляются по утвержденной

Президентом Российской Федерации форме справки.

Статья 4. Организация представления сведений о расходах

1. Сведения о расходах предоставляются на бумажном носителе лицу,

уполномоченному на получение и хранение сведений о расходах правовым актом

главы администрации области непосредственно лицом, замещающим

муниципальную должность, должность муниципальной службы в органах

местного самоуправления Ржаксинского района. Предоставление сведений через

доверенных лиц не допускается.

2. После проверки уполномоченным лицом правильности оформления

сведений о расходах, лицо, замещающее муниципальную должность, должность

муниципальной службы в органах местного самоуправления Ржаксинского

района, в специальном журнале представленных сведений о расходах,

проставляет свою подпись в подтверждение факта и даты представления

сведений.

3.В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, должность

муниципальной службы в органах местного самоуправления Ржаксинского

района, обнаружило, что в представленных им сведениях о расходах не отражены

или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно

вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после

окончания срока, указанного в части 2 статьи 1 настоящего Положения.

Уточненные сведения предоставляются в соответствии с требованиями

статьи 2 настоящего Положения.

Статья 5. Принятие решения об осуществлении контроля за расходами

1. Контроль за соответствием расходов лица, замещающего муниципальную

должность, должность муниципальной службы в органах местного

самоуправления Ржаксинского района, а также за расходами их супруг (супругов)

и несовершеннолетних детей осуществляется в случаях и в порядке,

предусмотренном Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам", нормативными правовыми актами

Президента Российской Федерации, Законом Тамбовской области от 01.03.2013 N

consultantplus://offline/ref=4F741F7964CA49BA2FA2548724623F9C59163440357BA484EA43B89359D05DH
consultantplus://offline/ref=4F741F7964CA49BA2FA2548724623F9C5A1E3C463476A484EA43B89359D05DH
consultantplus://offline/ref=4F741F7964CA49BA2FA25484360E65955F1D6A48347BABD5BF1CE3CE0E042A4FDA50H

252-З "О предоставлении сведений о расходах, осуществлении контроля за

расходами лиц, замещающих государственные должности Тамбовской области, и

иных лиц", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2. Решение об осуществлении контроля за расходами лиц, указанных в части

1 статьи 1 настоящего Положения, а также за расходами их супруг (супругов) и

несовершеннолетних детей принимается главой администрации Тамбовской

области либо уполномоченным им должностным лицом.

3. Основанием для принятия решения об осуществлении контроля за

расходами лица, замещающего муниципальную должность, должность

муниципальной службы в органах местного самоуправления Ржаксинского

района, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

является достаточная информация о том, что данным лицом, его супругой

(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода

совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка,

другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) на общую

сумму, превышающую общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три

последних года, предшествующих отчетному периоду. Указанная информация в

письменной форме может быть представлена в установленном порядке:

1) правоохранительными органами, иными государственными органами,

органами местного самоуправления, работниками (сотрудниками) подразделений

по профилактике коррупционных и иных правонарушений и должностными

лицами государственных органов, органов местного самоуправления, Банка

России, государственной корпорации, Пенсионного фонда Российской

Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации,

Федерального фонда обязательного медицинского страхования, иной

организации, созданной Российской Федерацией на основании федеральных

законов, организации, создаваемой для выполнения задач, поставленных перед

федеральными государственными органами;

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и

зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских

общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

3) общественной палатой Российской Федерации;

4) общероссийскими средствами массовой информации.

4. Информация анонимного характера не может служить основанием для

принятия решения об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих

муниципальную должность, должность муниципальной службы в органах

местного самоуправления Ржаксинского района, а также за расходами их супруг

(супругов) и несовершеннолетних детей.

5. Контроль за расходами лиц, замещающих должность муниципальной

службы в органах местного самоуправления Ржаксинского района, а также за

расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей включает в себя:

1) истребование от данного лица сведений:

а) о его расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг,

акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций),

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в

течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий

доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года,

предшествующих отчетному периоду;

б) об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка,

указанная в подпункте "а" настоящего пункта;

2) проверку достоверности и полноты представленных сведений,

предусмотренных частью 1 статьи 2 настоящего Положения и пунктом 1

настоящей части;

3) определение соответствия расходов данного лица, а также расходов его

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортных

средств, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных)

капиталах организаций) их общему доходу.

6. Лицо, замещающее одну из должностей, указанных в части 1 стать 1

настоящего Положения в связи с осуществлением контроля за его расходами, а

также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязано

представлять сведения, предусмотренные пунктом 1 части 5 статьи 5 настоящего

Положения.

7. Лицо, замещающее одну из должностей, указанных в части 1 стать 1

настоящего Положения вправе:

1) давать пояснения в письменной форме:

а) в связи с истребованием сведений, предусмотренных пунктом 1 части 5,

статьи 5 настоящего Положения;

б) в ходе проверки достоверности и полноты сведений, предусмотренных

частью 1 статьи 1 и пунктом 1 части 5 статьи 5 настоящего Положения и по ее

результатам;

в) об источниках получения средств, за счет которых им, его супругой

(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми совершена сделка, указанная в

подпункте "а" пункта 1 части 5 статьи 5 настоящего Положения;

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в

письменной форме;

3) обращаться с ходатайством в орган, подразделение или к должностному

лицу, осуществляющий мероприятия по контролю, о проведении с ним беседы по

вопросам, связанным с осуществлением контроля за его расходами, а также за

расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Статья 6.Размещение сведений об источниках получения средств, за счет

которых совершены сделки (совершена сделка), на официальных сайтах органов

местного самоуправления и предоставление их общероссийским средствам

массовой информации для опубликования

Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены

сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия,

паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма таких

сделок превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность,

должность муниципальной службы в органах местного самоуправления

Ржаксинского района, и его супруги (супруга) за три последних года,

предшествующих отчетному периоду, размещаются в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте муниципального

образования "Ржаксинский район" и предоставляются для опубликования

средствам массовой информации с соблюдением установленных

законодательством Российской Федерации требований о государственной тайне и

о защите персональных данных в порядке, установленном решением

Ржаксинского районного Совета народных депутатов.